СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА РЕУТОВ

РЕШЕНИЕ

от 05.10.2016 № 58/2016-НА

Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по арендной плате за земельные участки и нежилые помещения
в бюджет города Реутов

В соответствии со ст. 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 N 393 "Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации", Совет депутатов города Реутов решил:

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по арендной плате за земельные участки и нежилые помещения в бюджет города Реутов (прилагается).

2. Признать утратившим силу Порядок списания задолженности по арендной плате и неустойке за пользование земельными участками, находящими в собственности муниципального образования «Городской округ Реутов», утверждённого Решением Совета депутатов города Реутов от 24.12.2010 № 67/7 «О Порядке списания задолженности по арендной плате и неустойке за пользование земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования «Городской округ Реутов».

         3.   Настоящее Решение опубликовать в газете «Реут» и на сайте города.

Глава города 	Реутов									        С.Г. Юров

Принято Решением
Совета депутатов
города Реутов
от 05.10.2016 № 278/53

Утверждён
Решением Совета депутатов
 города Реутов
от 05.10.2016 № 58/2016-НА

Порядок принятия решений о признании безнадёжной к взысканию
и списании задолженности по арендной плате за земельные участки
 и нежилые помещения в бюджет города Реутов
[bookmark: P37]
	1. Порядок принятия решений о признании безнадёжной к взысканию и списании задолженности по   арендной плате за земельные участки и нежилые помещения в бюджет города Реутов (далее – Порядок) определяет общие требования к процедуре принятия решения о признании безнадёжной к взысканию и списании задолженности по арендной плате за земельные участки и нежилые помещения в бюджет города Реутов (далее Задолженность), содержит следующие положения:
	а) случаи признания  безнадежной к взысканию  Задолженности, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации;
	б) перечень документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию Задолженности;
	3) порядок действия комиссии по поступлению и выбытию активов, созданной администратором доходов бюджета на постоянной основе, в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию Задолженности.
[bookmark: P48]2. Задолженность  признается безнадежной к взысканию и списывается в следующих случаях:
[bookmark: P49][bookmark: P50]а) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет городского округа Реутов или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;
б) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет городского округа Реутов  в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;
[bookmark: P51]в) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет города Реутов в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;
[bookmark: P52]г) принятия судом акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока её взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет;
[bookmark: P53]д) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года  229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:
размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;
судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет  банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.
3.  Решение о признании безнадёжной к взысканию и списании Задолженности   принимается постоянно действующей комиссией по поступлению и выбытию активов, созданной администратором доходов на постоянной основе (далее Комиссия) на основании следующих документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решения о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет:
а) выписки из отчётности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах Задолженности;
б) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания Задолженности;
в) документов, подтверждающих случаи признания безнадёжной к взысканию Задолженности, в том числе:
документа, свидетельствующего о смерти физического лица – плательщика платежей в бюджет города Реутов или подтверждающего факт объявления его умершим;
документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя – плательщика платежей в бюджет города Реутов, из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации – плательщика платежей в бюджет;
судебного акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания Задолженности в связи с истечением установленного срока её взыскания (срока исковой давности), в том числе определения суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании Задолженности;
постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве».
4. Состав Комиссии утверждается руководителем администратора дохода в бюджет.
Комиссия проводит заседания по мере необходимости.
Заседание Комиссии правомочно при наличии кворума, которое составляет не менее половины членов Комиссии.
После поступления документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, администратор дохода направляет документы на рассмотрение Комиссии.
Срок рассмотрения Комиссией представленных ей документов и подготовки проекта решения о признании безнадёжной задолженности по платежам в бюджет не должен превышать четырнадцати дней.
5. По результатам рассмотрения вопроса о признании Задолженности безнадёжной к взысканию Комиссия принимает одно из следующих решений:
признать Задолженность безнадёжной к взысканию и подлежащей списанию;
отказать в признании Задолженности безнадёжной к взысканию. Данное решение не препятствует повторному рассмотрению вопроса о возможности признания Задолженности безнадёжной к взысканию.
Решение Комиссии о признании безнадёжной к взысканию Задолженности оформляется актом, содержащим следующую информацию:
а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);
б) идентификационный номер, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учёт организации - плательщика в бюджет города Реутов, идентификационный номер физического лица - плательщика в бюджет города Реутов;
в) сведения о платеже, по которому возникла Задолженность;
г) код классификации доходов бюджета, по которому учитывается Задолженность по платежам в бюджет, его наименование;
д) сумма Задолженности по платежам в Бюджет;
е) сумма Задолженности по пеням по соответствующим платежам в бюджет городского округа Реутов;
ж) дата принятия решения о признании безнадёжной к взысканию Задолженности;
з) подписи членов Комиссии.
[bookmark: _GoBack]6. Оформленный Комиссией акт о признании безнадёжной к взысканию Задолженности утверждается руководителем администратора дохода города Реутов.